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MINISTRIA E ARSIMIT g
E SHKENCES DHE E TEXNOLOGJSE

it i il e e Arsimit. dhe Kul
: | TheUnlon of Education. Scienca and Guiture

SBASHK

Ministri i Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT), né mbéshtetje t& neneve 4, 21, dhe 22 t&
Ligjit nr. 03/L-189 pér administratén shtetérore t& Republikés s& Kosovés, (Gazeta Zyrtare, nr. 82,
dt. 21 tetor 2010), dhe shtojcén 6 t& Rregullores nr. 02/1011 pér fushat e pérgjegjésise
administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive (dt. 22.03. 2011), nenit 90 (Kontrata

Kolektive) t& Ligjit Nr. 03/L-212 t& Punés, dhe Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe
Kulturés (SBASHK) nénshkruan:

KONTRATE KOLEKTIVE E ARSIMIT Ni KOSOVE

I DISPOZITAT E PERGJITHSHME,

Neni 1
Qéllimi

Me k&t Kontraté Kolektive, Sindikata e Bashkuar e Arsimit,Shkencés dhe Kulturés e Kosovés (né
tekstin e m&poshtém SBASHK) dhe Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé e Republikés
Kosovés (n& tekstin e méposhtém MASHT), pajtohen, ge n& mbéshtetje t& Legjislacionit, ng
Arsimin Parauniversitar dhe Universitar pércaktohen t€ drejta t& posagme dhe obligimet e t&
pun@suarve né institucionet publike dhe private né arsimin parashkollor, fillor, t& mesém t& ultg, t&
mesém t& larté, shkollave speciale e até universitar publik dhe t& drejtat e obligimet e t&
punédhénésit, si dhe t& drejtat dhe obligimet e paléve nénshkruese. N& kété Kontraté mund
mbéshteten dhe t& pérfitojné edhe t& punésuarit n¢ Kulturg, kur hartojné kontratat me Ministring
pérkatése pér ato dispozita q& perb&jng standarde t& pérgjithshme né marrsdhéniet midis
punédhénésit dhe punémarrésit, t& pércaktuara né Konventat Ndérkombétare t& Punés dhe n& Ligjin
€ Punés t€ Republikés s¢ Kosovés. Pér kulturg, aneks kontratat lidhen n€ mes ministrisé pérkatése,

nga njéra an€¢ dhe SBASHK-ut. Gjithashtu pér organizatat sindikale komunale dhe DKA mund t&
lidhen kontrata t& nivelit t& tretg.



Neni 2
Zbatimi i kontratés

1. Pér t& drejtat dhe obligimet q& nuk jané pérfshiré né k&t Kontraté, zbatohet legjislacioni né fugi

dhe Kontrata kolektive e pérgjithshme.
L.1. Dispozitat e ké&saj Kontrate kolektive, jang t& zbatueshme pér t& gjithé t& punésuarit ng t&
gjitha institucionet publike dhe private t& Arsimit Parauniversitar (parashkollor, fillor, t& mesém
t€ ult¢ dhe t¢ mesém t& lartg, shkolla speciale ¢ gendra t8 kompetencés) dhe institucionet e
arsimit té& lart& né mbaré territorin e Republikés s¢ Kosovés, té cilét jané anétars t& SBASHK -ut.
1.2. Dispozitat e késaj Kontrate Kolektive jan€ t& zbatueshme pér t& gjithd punédhénésit ns
sektorin e Arsimit, (Komunat- DKA, KD t& Universiteteve e institucioneve t& arsimit t& lartg,

MASHT-in etj) né sektorin publik dhe institucionet edukativo-arsimore private né mbaré
territorin e Republikés sé Kosovés.

Neni 3
Pérkufizimet

1. ”Punédhénés”, do t& thoté: ¢do person juridik publik a privat i cili punéson punétorg.

2. “I (e) punésuar”, do t& thot&: punétor ose punétore, i cili/, e cila, ka lidhur marrédhénie pune né
pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, t& Kontratés kolektive né nivel t& vendit dhe t& késaj Kontrate.
3. “Akt i pérgjithshém” do t& thots: akt juridik i cili n& ményré t& pérgjithshme rregullon ¢éshtje
t€ caktuara t& késaj Kontrate.

4. “Veprimtaria arsimore* &shts aktivitet i cili zhvillohet ng institucionet edukativo - arsimore.

5. “Sistematizimi i vendeve té punés” shts akt i pérgjithshém ose pjesé pérbérsse e ndonjé akti &
pérgjithshém i pun&dhénésit, i cili cakton vendet e punés dhe kushtet e vecanta pér plotésimin e
vendeve t& punés.

6. "Pérfaqésues sindikal”, do ts thots: i (e) zgjedhuri/a i sindikatgs sipas legjislacionit n& fuqi dhe
Konventave ndérkombétare t& ONP nr. 87 aprovuar me datén: 04.07.1950. dhe 98 aprovuar mé:
18.04.1951.

7. KDU do t& thoté: (Késhilli Drejtues i Universiteteve Publike).

8. DKA do t& thoté: (Drejtoria Komunale e Arsimit).

9. AAAPARr do t& thot: (Agjencia pér Arsim dhe Aft&sim Profesional dhe Arsimin e t& Rriturve).

Neni 4
Objekti

1. Me dispozitat e késaj Kontrate kolektive rregullohet:
1.1. Themelimi i marrédhénies s& punés,
1.2. Ruajtja e vendit t& punés,
1.3. Norma e punés, ndarja e oréve.



1.4. Ndérrimi i detyrave t& punés né raste t& jashtézakonshme,
1.5. Transferimi i punétoréve nga njé€ vend n& vend tjetér,

1.6. Caktimi i punétorgve si tepricé teknologjike,

1.7. Orari i punss,

1.8. Puna e natgs,

1.9. E drejta e mungesés nga puna me kompensim dhe pa kompensim t& t& ardhurave personale,

1.10.
puné,
1,01,
1.12,
1.13,
1.14
1.15
1.16
1.17
1.18

1.19,
120,
L2l
L.22,
1.23,
1.24.
125,
1.26.

1.27

Sistemimi népér vende t& punés i punétoréve me aftési t& kufizuara ( zvoggluara) pér

Pushimi vjetor,

Pushimi i lehoniss,

Pérgjegjésia dhe procedura disiplinore,

. Kompensimi i démit,

. Vazhdimi i afatit t& kontratés s& punés né raste t& veganta,
- Siguria dhe mbrojtja né pung (kushtet e pungs),

- Sigurimi shéndetésor,

. Shkollimi,

Kompensimi i shpenzimeve t& shkollimit dhe ditét e lira,
Informimi i punétoréve,

Veprimtaria dhe kushtet e funksionimit t& sindikatave,
Imuniteti i pérfagésuesit sindikal,

Greva,

Pagat, harmonizimi i tyre dhe t& ardhurat e tjera,
Kompensimi i shpenzimeve né lidhje me punén,

T€ drejtat, obligimet e paléve dhe ményra e zgjidhjes s& kontesteve,
- Dispozitat kalimtare dhe t& fundit.

II. Themelimi i marrédhénies sé punés

Neni 5§
Punésimi

1. Me nénshkrimin e késaj kontrate kolektive dhe depozitimin e saj n& MASHT t& gjithe
punonjésit, q& aktualisht kang nj€ vend pune né sektorin e arsimit dhe plotésojné kriteret e
pércaktuara me ligj pér punésim apo aktet tjera ligjore t& vlefshme né kohén e punésimit,
konsiderohen ligjérisht t& punésuar. Ndérsa, sa i pérket mbrojtjes ligjore sindikale t& kétyre
t& drejtave t& t& pundsuarve para punédhénésit, n& komisionet e pajtimit apo gjykats,
SBASHK-u nénshkruese e késaj Kontrate Kolektive angazhohet dhe do t'i mbrojé vetém
anétarét e saj.



2. Anétaré t&¢ SBASHK-ut konsiderohen vetém ata mésimdhéngs, mésimdhénés universiteti,
punonjés shkencoré, t& kulturés apo personel ndihmés, personel administrativ, qé jang
deklaruar me shkrim pér anétarésimin né SBASHK, nénshkruese e késaj kontrate, dhe q&

paguajné rregullisht kuotizacionin sindikal sipas ményrés dhe masés g€ pércaktohet nga
organet drejtuese t&¢ SBASHK-ut.

3. Pun&dhénési &shté i obliguar q& me rastin e ndryshimit t& procesit t€ punés dhe pérparimin
(ndryshimin) e veprimtaris&¢ dhe nevojave t& institucioneve arsimore t& organizojné
pérgatitjen profesionale n& pajtueshméri me ligjin, planin dhe programin e ndryshimeve.
Mjetet materiale t& nevojshme pér t& punésuarin/t &shts i obliguar g& t'i sigurojé
punédhénési.

4. Kriteret bazg pér punésim né institucionet arsimore qé pranohen nga t& dy palét nénshkruese
t€ Kontratés Kolektive, mbéshteten né Ligjin e Pungs, n& Konventat Ndérkombétare t&
Punés, né dispozitat pérkatése t& ligjit pér arsimin e niveleve pérkatése, n& kriteret q&
pérmbajné Kontratat e méparshme kolektive dhe n& standardet e evropiane pér punésimin
né arsim. K&to kritere né ményré t& pérmbledhur jans:

4.1. Pér vendet e lira ng t& gjitha nivelet arsimore punésimi béhet me konkurs né bazé t&
kritereve q& pércakton MASHT-i apo organet e Institucioneve t& Arsimit t& larts sipas
akteve ligjore e nénligjore n& fuqi. Me q&llim t& transparencés s& procesit, pérfagésuesit
¢ SBASHK-ut jané t& pranishém gjaté procedurave t& pérpilimit t& konkursit dhe
vlerésimit t& kandidatéve;

4.2. Kandidati q& shpallet fitues dhe punésohet pér heré t& parg, né vitin e paré€ punésohet
me kontraté individuale me afat njévjegar. Me mbarimin e kétij afati, nése rezulton se i
punésuari ka kryer t€ gjitha detyrimet q& i jané caktuar nga punédhé&nési né kontratén
njévjecare t& punés, fiton t& drejtén e punésimit me kontraté pune pa afat t& caktuar;

4.3. Kontrata e punés me afat njévjecar lidhet vetém né fillim t& vitit mésimor;

Neni 6
Vendet e punés

L. Marrédhénia ¢ punés themelohet me Kontraté pune pér kohg t& pacaktuar dhe t& caktuar

konform UA 10/2015, datés 01.09.2015 t&¢ MASHT-it dhe Statutit t& Universiteteve pér
stafin akademik.



Kérkesat pér punétoré t& rinj nga institucione pérkatése arsimore u dérgohen punédhénésve
(Komunave-Drejtorive Komunale pér Arsim , Universitetit-KDU, AAAPRRK,MASHT etj),
ku ndodhet selia e institucionit. Komuna-Drejtorité Komunale pér Arsim dhe Universiteti-
KDU-t€ jané t& obligueshme t& shpallin konkurse né mjetet € informimit publik pér vendet e

lira t& punés,nése paraprakisht i kané plotésuar normat t& punésuarve qe kané pasur s& paku
njé kontraté pune njé vjegare.

Pérzgjedhja behet sipas procedurés se paraparé me Ligj dhe akte nén ligjore te MASHT-it
pér Arsimin Parauniversitar dhe Arsimin e Larté pér t& gjitha institucionet publike e private
dhe rregulloreve e Statuteve t& Institucioneve te Arsimit t& Larté né& sektorét publik e privat.

Gjaté procedurés s¢ pérzgjedhjes duhet t& jets i pranishém si vézhgues edhe pérfagésuesi i
SBASHK-ut..

Vendet e punés ng kéto institucione jans:

4.1. Arsimi parashkollor: punétor teknik dhe roja gjaté natés, vozitsit, fokistét,
kuzhinieret, servirueset, motrat edukatore, edukatoret, drejtorét, mjeku pediatér
stomatologu, psikologu dhe pedagogu.

4.2. Arsimi fillor dhe i mesém i ulét: Pundtorét teknik, rojet gjaté natés, Servirueset,
kuzhinieret, vozitésit, fokistét, bibliotekarét, sekretarét, pérkthyesit n& shkollat
speciale, psikologét, pedagogét, mésuesi asistent, pediatri dhe stomatologu, mésuesit
klasor, arsimtarét léndor, z8vendés drejtorét dhe drejtorét.

4.3. Arsimi i mesém i larté: punétorét teknik dhe rojet gjaté nat&s, vozitésit, fokistét,
instruktorét, bibliotekarét, psikologét, pedagogét mé&suesi asistent Stomatologu,
sekretarét, profesorét, ndihmés drejtorét dhe drejtorét.

Késhilli i Fakultetit (njésité akademike) propozon shpalljen e konkursit pér staf akademik,
ndérsa dekani dhe sekretari i njésisé akademike i propozon sekretarit t& pérgjithshém dhe
rektorit t€ UP-s& shpalljen e konkursit pér personelin administrativ sipas rregullores pér

organizimin e brendshém t& vendeve t& pun&s t& miratuar nga Organet e Institucioneve t&
Arsimit t& Larts.

Pérzgjedhja behet sipas procedurés sé paraparé me ligjet dhe akte nénligjore né fuqi si dhe
aktet ¢ brendshme t¢ Universiteteve. Gjaté procedurss sé pérzgjedhjes s& personelit

akademik né€ Senat, n& cilési t& vézhguesit duhet t& jeté i pranishém edhe njé pérfaqésues i
SBASHK-ut.

Vendet e punés né universitet jang:

7.1. Stafi akademik i njésive akademike: Asistent, Profesor asistent, Profesor i Asocuar
dhe Profesor i rregullt.

7.2. Stafi jo akademik i njésive akademike-fakultete: Sekretarét, zyrtarét e larté financiar-
kontabilitet, zyrtarét e logjistikes-asete, zyrtarét e lartd t& shérbimit t& studentéve
(bachelor, master dhe doktoratg), zyrtarét e shérbimit t& studentéve (bachelor, master
dhe doktoratg) koordinator pér mésim, zyrtar pér mésim, administrator t& resurseve
gjenetike, t& fermés eksperimentale, zyrtar pér arkiv, shérbime postare dhe fotokopje,
asistent t& dekanit, mjeshtér i grafikés dhe skulpturés, zyrtar pér dhénien e analizave,
asistent teknik n& IBV, teknik t& veterinarisé, vozités né fakultet, zyrtar teknik-
administrativ-modele, zooteknik-bariu, operator t& makinave, operator né kompjuter,
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laborants, punétoré t& IT-s&, korrier né fakultet, zyrtar teknik-administrativ,
bibliotekaré dhe pozita tjera t& parapar€ sipas rregullores pér organizimin e
brendshém.

Stafi jo akademik i Administratés Qendrore (AQ) - Rektorati: Sekretari pérgjithshém,
drejtorét pér: (buxhet dhe financa, TI, prokurim, auditim, ¢&€shtje akademike, ¢&shtje
t& studentéve, marrédhénie me jashté, barazi gjinore, etj.). Zyrtaré: i auditimit,
certifikimit, mbik&qyrjen e ndértimeve, zotime dhe buxhet, kontabilitet, ligjor, pér
paga dhe honorar, shpenzimeve, arké dhe para t& iméta, n¢ ZMJ, lekturim dhe
redaktim, komunikim me media, pérkthim, asistent ligjor n& KD-s€, prokurim,
logjistiké n& AQ., asete n& rektorat, pér ¢éshtje akademike, pér zhvillim akademik, IT-
sé né rektorat, asistente e zyrés sé& rektorit, asistente administrative e sekretarit t&
pérgjithshém, koordinator t& gendrave: gjuh& t& huaja, pérsosméri né mésimdhénie,
pér té drejtat e njeriut, pér barazi gjinore, bibliotekarg, vozités i rektorit, punétoré té

shtypshkronjés, depoisté né AQ, vozités né rektorat, korrier n& rektorat, shtépiak né
rektorat, punétor i bufes€ né rektorat.

8. Me rastin e zgjedhjes s& dekanéve prodekanéve, rektorit dhe prorektoréve si dhe anétaréve
t& KD-s&, né cilési t& vézhguesit duhet t& jeté i pranishém edhe njé pérfagésues i SBASHK-

ut.

9. MASHT-i, n& konsultim me SBASHK-un, pércakton kriteret pér zhvillimin profesional t&
mésimdhénésve.

10. MASHT-i n& konsultim me SBASHK- un, pércakton kriteret pér pérzgjedhjen, emérimin
dhe kualifikimin e drejtoréve t€ shkollave.

11. Me rastin e zgjedhjes s& drejtoréve t& shkollave njé pérfagésues i SBASHK-ut duhet t& jeté
né& komision si vézhgues.

Neni 7
Licencimi

Me licencim fitohet e drejta pér pung, avancim né& karrieré dhe zhvillim profesional né bazé t&
legjislacionit t& punés né fuqi. T& punésuarve u mundésohet kualifikimi pa shk€putje nga puna
sipas legjislacionit t& arsimit né fuqi, dhe mbi bazén e kualifikimit, dhe mbi bazén e kualifikimit

dhe até:

1.1 Mésimdhénés me Shkollé Normale 10 % e pagés bazg.

1.2 Mésimdhénés me Shkollé t& Larté Pedagogjike dy viecare 19% e pagés bazé.

1.3 Mésimdhénés me diplomé fakulteti tri dhe katér vijecar 27% e pagés bazé.

1.4 Mgsimdhénés me diplomé 5 vjegar, magjistraturé/master dhe doktoraturé 35% e

pagés bazé.

1.5 Pérparimet né karrierg, caktohet lartésia e pagés dhe 1évizja né gradim g€ pércillet me

ngritje page 10%.

Neni 8
Kriteret e punésimit



1. Punonjésit q& do t& pun&sohen ng institucionet arsimore duhet t’i pérmbushin kriteret e caktuara
si vijon:
1.1. T& ken& mbushur moshén 18 vjeg,
1.2. T°1 pérgjigjen nivelit arsimor pér t& gjitha ciklet sipas kritereve t& miratuara nga Ministria e
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé e Republikés sé Kosovés,
1.3. Personat q& nuk i plotésojné kushtet e sip&rpérmendura punésohen né arsim pér kohg t&
caktuar,
1.4. Personi i cili pranohet n& pun& pér heré t& paré pajiset nga punédhénési me librezé té punés,
e cila &shté unike pér t& gjithé t& punésuarit, sipas modelit t& pércaktuar nga organi kompetent,
1.5. Kur pér njé vend pune konkurrojng dy ose mé shumé kandidats n& konkurs, komisioni
rekomandon kandidatin mbi bazén e kétyre kritereve:
1.5.1. Diploma pérkatése e kérkuar,
1.5.2. Nota mesatare gjaté studimeve,
1.5.3. Kohézgjatja e punés né arsim,
1.5.4. Mbarimi i trajnimeve apo kurseve q& kané t& b&jn& me metodat e reja t& punés,
1.5.5. Rezultatet e intervistés me gojé dhe me shkrim.

Neni 9
Ruajtja e vendit t& punés

1. Vendiipunés ruhet né kéto raste:
1.1. Pér lehonat aq sa zgjaté pushimi i lehonisg,
1.2. Pér punonjésit t& cilét pér shkak t& sémundjes mungojné nga puna, me d&shmi mjekésore,
1.3. Pér udhéheqés t& SBASHK-ut: Kryetarin, nénkryetarst dhe sekretarin e pérgjithshém né
nivel vendi.
1.4. Pér punonjésit e dérguar n& specializime t& ndryshme nga organizata pér kohé t& caktuar.
L.5. Pér rastet tjera t€ parapara né ligjet, udh&zimet dhe aktet ¢ brendshme t& punédhénésit.

Neni 10
Informimi

1. T pun&suari ka t& drejté t& kérkojé nga punédhénési gé t& njoftohet pér pérmbajtjen e
kontratés s& punés dhe akteve tjera t& pérgjithshme qé& pércaktojné t& drejtat dhe obligimet e
tij.

2. Puné&dhénési ka obligim q& kontratat dhe aktet e tjera t& pérgjithshme t'i mbajé né vend t&
pérshtatshém, né ményré q& t& kené qasje né to t& gjithé punétorét dhe g€ ata t€ njoftohen
me pérmbajtjen e kontratave kolektive dhe me aktet e tjera ligjore.

3. Nése t& drejtat dhe obligimet e punédhénésit dhe punémarrésit, t& cilat pércaktohen me
kontratén e punésimit, jang mé& hollésisht t& definuar me Kontraté kolektive ose me aktin e

pergjithshém t& punédhéndsit, mjafton q& kontrata e pundsimit t& referohet né kontrats
kolektive ose né kéto akte.



Neni 11
Norma e puné

1. Ngarkesa mé&simore javore e mésimdhénésve &shté 20 org mésimi né javeé.

2. Pér punétoret e Praktikés Profesionale né Arsimin Profesional norma &shté 24 oré né jave.

3. Mésimdhén&sit q¢ punojné me klasé t& kombinuara duhet t& kompensohet pé&r 20% mbi
pagén e rregullt,

4. Norma e punés né& Universitet.

4.1. Ngarkesa mésimore pér personelin akademik &shté e pércaktuar sipas rregullores né fugi
pér t& ardhurat personale, ndérsa pér personelin administrativ sipas Ligjit pér shérbimin
civil.

4.2. Orét mésimore q& zhvillon mésimdhénési mbi normén e caktuar sipas kontratés s& rregullt
punés do t&€ paguhen si or& mbi normé deri né fondin e oréve t& lejuar me Rregulloren pér t&

ardhurat personale t& Universiteteve gjithnjé mbi bazén e kontratés pér oré mbinormé-
honorar.

4.3. MASHT dhe Universitet merrin pérsipér qé t& vazhdojé marrjen e masave t& nevojshme pér
normalizimin e numrit t& studentéve duke synuar q& brenda 2-3 viteve t& ardhshme né grup
t¢ ken& studenté sipas kritereve t& pércaktuara me rregullore t& brendshme dhe sipas
standardeve t& arsimit t& lartg.

4.4. Mésimdhénésit e cilésuar “invalid pune” nuk mund t& ngarkohen me oré mésimore mbi
norme.

4.5. Nése mésimdhénési arrin moshén mandatare t& pensionit me 1 tetor, pérkatésisht ditén e
fillimit t€ vitit akademik ai/ajo mund t& vazhdojé punén me pagg té ploté deri né pérfundim
t& vitit akademik pérkatésisht deri mé& 30 shtator t& vitit vijues, por kjo nuk nénkupton edhe
t& drejtén pér ushtrim t& funksionit menaxhues (shef dege, sekretar dege/departmenti,
anétar€ i késhillit t& fakultetit, prodekan, dekan, senator, anétar i KD-s&, prorektor, rektor).

4.6. P&r personelin administrativ dhe ndihmés, orari i punés &shté dyzet(40) oré né javé.

5. Ngarkesa e punés s&¢ mésimdhénésve té cilésuar si “invalidé pune” do t€ jet& né pérputhje
me propozimin e komisionit mjekésor.

6. Pér udhéheqgs sindikal n& nivel vendi (dy nénkryetars, sekretarin e pérgjithshém dhe tre
kryetarét e niveleve arsimore) norma t& jet& % e normés s& ploté, me pagesé t& ploté e me
qéllim t& funksionit sindikal pér mandatin e tij ndérsa pér kryetarét e sindikatave komunale
t€ jet€ njé dite e liré gjatd javés, me perjashtim t& ciklit t& ulét 1-5, me qéllim t& ushtrimit t&
funksionit sindikal pé&r mandatin 4 vjecar.

7. Meésimdhénésit paguhen né bazg t& normés s& punés.

8. Orét mésimore q& zhvillon mésimdhénési mbi normén e caktuar né Udh&zimin e
Administrativ t&8 MASHT-it, paguhen si oré mbi normé.

9. Ministria e Arsimit dhe Shkenc&s merr pérsipér q& té vazhdojé marrjen e masave t&

nevojshme pér normalizimin e numrit t§ nxénésve pér ¢do klase, jo mé& shumé se 32
nxénés,



10. Mésimdhénésit gézojné t& drejtén per puné mbi normé t& paguar deri né 30% t& ngarkesés
mésimore.

11. Mésimdhénésit e cilésuar “invalidé pune” nuk mund t& ngarkohen me or& mésimore mbi
normeé.

12. Orét shtesé mbi normé pér veprimtarité edukative-mésimore né ditst e pushimit javor dhe
festave pér realizimin e programit ose t& aktiviteteve zyrtare g€ b&jn€ punédhénésit, do t&
paguhen sipas legjislacionit t& punés né fuqi.

13. Nése mésimdhénési, q& do t& shkojé n& pension, ka filluar vitin shkollor, do t& vazhdoj&
punén deri né pérfundim t& vitit shkollor me pag€ t€ plot&, nése njé gjé e till &shté e
rregulluar me ligjin e punés né fugi.

14. Nése shkolla ka mé& pak se 250 nxénés, drejtori i asaj shkolle mban gjysmé norme
mésimore sipas UA t& MASHT-it,

Neni 12
Kryerja e punéve té pérkohshme

Punétori &shté i obliguar t& kryej pérkohésisht punét t& cilat ia cakton udhéheqési (drejtori) e q& nuk
1 pérgjigien kualifikimit t& tij profesional, njohurive dhe aftésive t& tij n& rastin e ndodhive t&
ndryshme, t& papritura nga fugia mé e madhe natyrore si¢ &shté fatkeqésia natyrore dhe t& tjera, me
¢’rast &shté rrezikuar jeta dhe shéndeti i njerézve dhe i pasuris€, shpétimit t& jetéve dhe shéndetit t&
njerézve, rrezikimit t€ paparaparé t& 1éndés s& paré dhe materialit, ¢ mund t& shkaktojé ndérprerje
t€ ploté ose t& pjesshme t& procesit t& punés.

Neni 13
Transferimi i punétoréve nga njé vend né tjetrin

1. Punétorit nuk mund t'i ndérrohet lokacioni i vendit t& punés pa vullnetin e tij né rastet
vijuese:
1.1.N&se ndérrimi i lokacionit mund t& ndikojé ng kegésimin e shéndetit t& punétorit,
1.2.Nése udhétimi n& puné dhe nga puna, né kushtet normale me mjetet e transportit publik,
zgjaté mé& shumé se njé oré gjegjésisht gjysmé ore per punétorét néna t& f8mijéve me
moshé deri né pesg vjet.

Neni 14
Caktimi i punétoréve si tepricé teknologjike

1. Pun&dhénés &shté i obliguar, kur konstaton se nuk ka nevojé pér puné pér t& punésuarit pér
shkak t& tepricés teknologjike apo organizimit tjetér, t& hartojé njé program t& realizimit ts
drejtave t€ punésuarve pér & cilét ndérpritet marrédhénia e punés.



2. Programi pérmban t& dhénat e t& punésuarve per € cilét nuk ka nevojé punésimi, punét qé
kryejng, struktura kualifikuese, mosha e tyre dhe masat g& duhet ndérmarré pér punésimin e
tyre, si dhe afatin q& duhet publikuar né tabelén e shpalljeve.

3. Punédhéndsi éshté i obliguar t& marré parasysh mendimin dhe propozimin e pérfagésuesit t&
SBASHK-ut dhe t& e njoftoj pér qéndrimin e tij dhe programin e pérpiluar.

4. Me tepricé teknologjike apo arsyet € organizimit tjetér konsiderohen:

4.1, Zvogélimi i véllimit t& punés (numuri i paraleleve ose numri i oréve t& mésimit, numri i
nxénésve, zvogélimin e vendeve t& punés pér arsye tjera);

4.2. Vendosjen e organizimit t& formave t€ reja t& punés dhe plan-programeve t& reja q€
rezulton me zvogélimin e numrit t€ punésuarve;

4 3. Ribashkimit t& shkollave, zhvendosjes apo ndérprerjes s€ punés s€ asaj shkolle dhe
ndérrimit t& statusit t& shkollgs ku mbesin punétorét pa vend pune.

4.4, Programi i zgjedhjes sé problemit t& punésuarve g€ mbesin pa puné pérmban ndérmarrjen
e disa masave e sidomos:

4.4.1. Radhitja n€ puné tjera,
4.4.2. Puna te punédhénési tjetér,
4.4 3. Rikualifikimi,

4.4.4. Dhe t& drejta tjera né& pajtim me ligjin dhe Kontratén Kolektive Nacionale,respektivisht
Kontratén e Punés.

5. Té pungsuarit nuk mund t'i ndérpritet marrédhénia e punds si tepricé teknologjike edhe até:
5.1. Invalidéve t& punés t& kategorisé€ II;
5.2. T& punésuarve gjaté kohgs s¢ shtatzénisé dhe me fémijé t& moshé deri n& dy vjet;
5.3. T& punésuarit q& &shté mbajtés i familjes;
5.4. T& punésuarit me fémijé t€ hendikepuar;
5.5. Té pundsuarve meshkuj qé ka s& paku 30 vjet pune dhe femrave g& ka minimum 25 vjet
pune pa pélgimin e tyre;
5.6. Nése dy bashkéshortet punojné te njé punédhéngs, njérit nuk mund t'i ndérpritet vendi i
punés;
5.7. Pérfagésuesit sindikal;
5.8. Punétorit n& specializim me leje t& punédhénésit.

6. Gjaté caktimit t& punétoréve tepricé né t& njéjtén kategori vendosen t& gjithé punétorét e njé
institucioni t& cilét punojné ng ato vende t&€ punés, perveg tjerave si kritere duhet t€ jené:
6.1. Kriteri i paré pér ruajtjen e vendit t& punés &shté arritja e rezultateve t& punés. Pérparési
pér ruajtje t& vendit t& punés kang punétorét qe kang rezultate mé t€ mira t€ pun&s;
6.2. Kriteret e arritjes sé rezultateve t& punés mund t& shfrytézohen gjaté caktimit t& punétoréve
t& tepért vetém nése jané paraprakisht t€ caktuara normat pér konstatimin e rezultateve t€
punés dhe jang pérdorur sé paku gjashté muajt e fundit para aprovimit t& programit pér
largimin e punétor&ve si tepricé teknologjike.
6.3 Kriteri i treté &shté marrja parasysh e pérvojés n€ puné né arsim. Kjo merret parasysh né
rastin e arritjes s& rezultateve t& nj€jta t& punés. Pérparési né ruajtjen e vendit t& punés kané
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pundtorst me pérvojé mé t& gjaté né puné (né rastin e suksesit t& njéjté né arritjen e
rezultateve t&€ njéjta.

7. Punédhénési nuk mund t& shpall konkurs pér plotésimin e vendeve t& lira t& punés deri sa t€
mos sistemohen punétorét e shpallur tepricé teknologjike.

8. Punédhénési obligohet g& t’i kompensojé t& ardhurat e punétoréve tepricé teknologjike sipas
legjislacionit n& fuqi.

Neni 15
Koha e punés

1. N& arsim zbatohet java 5 ditésh e punés, nga e héna deri t& premten. Pérjashtimet béhen me
marréveshje t& vecant& midis punédhénésit dhe punémarrésit.

2. Normat e punés mésimore javore dhe vjetore, pér ¢do cikél, vendosen me Udh&zim t&
Ministrit t&8 Arsimit, Shkencgs dhe Teknologjis¢ dhe Institucionet e Arsimit t€ Larté né
konsultim me SBASHK-un, nénshkruese t& Kontratés Kolektive t&€ Punés.

Neni 16
Puna e natés

1. Puna e natés mund t& aplikohet nése plotésohen kushtet ¢ parapara me legjislacionin e punés
dhe me marréveshje t& paléve kontraktuese (punédhénés-punémarrés).

2. Sindikata ka t& drejt& q& n& ¢do kohé t& kujdeset pér plotésimin dhe zbatimin e kushteve pér
aplikimin e punés s& natés, sipas legjilacionit n€ fuqi.

3. N& rast t& shkeljeve t& ligjit sindikata mund t& kérkojé ndérprerjen e menjéhershme t€ punés
sé natés, nése kérkesa nuk aprovohet mund t& kérkojé ndérhyrjen e inspektimit t€ punés.

Neni 17
Mungesa nga puna me pagesé¢ dhe pa pagesé

1. Té punésuarit kané dejté t& mungojné nga puna me kompensim t& ardhurave personale (mungesé
me pagesg), pérveg rasteve qé pércaktohen me legjislacionin e punés edhe né kéto raste:

1.1. Sémundjes s& réndé t& anétarit t& familjes s€ ngushté-3 dit€ pune,

1.2. Ndérrimit t& vendbanimit- 1 dit& pune,

1.3. Dhénies s& provimit profesional-3 dit& pune,

1.4, Pér shkak fatkeqésisé se réndé né familje-3 dit€ pune,

1.5. Pjesémarrja né gara profesionale t& punétoréve-2 dit€ pune,

1.6. Vdekjes s& anétarit t& familjes q& nuk jané angtarét t& familjes t& ngusht€ -1 ditg,

1.7. Pér fémijét e tij qé kané probleme psiko-fizike-5 dit& pune,

1.8. Me rastin e martesés s€ f&mij&s -1 dite pune.
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2. Pushimi pa pagesé mund t& zgjaté mé sé shumti deri n& 12 muaj t& periudhés s¢ mbuluar me
kontraté dhe marrveshja lidhet me shkrim sipas akteve ligjore dhe nénligjore t& Ligjit Punés n€ fuqi
pér rastet q& nuk jané para me ligjin mbi organizimin sindikal dhe Kontraten Kolektive.

Neni 18
Caktimi i vendit t&€ punés sé punétorit invalid dhe punétorit me aftési t&
zvogéluara (t€ kufizuara) pér puné

1. Punédhénési &sht& i obliguar q& punétorit invalid, gjegjésisht punétorit me aftési t&
zvogéluara (kufizuara) pér puné t’i caktojé vend pune adekuate n& afatin 15 dit€ pas
vendimit t& plotfugish&m t& institucionit shéndetésor, apo komisionit mjek&sor kompetent,
me t& cilin vendim &sht& konstatuar invaliditeti gjegjésisht aftésia e zvogéluar pér puné.

2. Derisa punédhé&nési nuk i cakton punétorit, nga pika 1, pun& adekuate, &shté i obliguar t’i
paguajé kompensimin pér kohén e pritjes né vleré 70% t& pagés bazé.

3. N& rast se punédhénési nuk ka mundési t& caktoj vend adekuat veprohet sipas Ligjit t&
Punés.

Neni 19
Pushimi vjetor

1. Punétori ka t& drejté né shfrytézimin e pushimit vjetor me pagesé gjaté vitit kalendarik kur

jané pushimet kolektive né arsim sipas legjislacionit t& punés n€ fuqi dhe akteve tjera
nénligjore.

2. T& punésuarit si punétoré teknik dhe administrativ, pushimet i realizojn& sipas kritereve t€
pércaktuara me legjislacionin e punés né fuqi.

Neni 20
Pushimi ilehonisé

1. Punétorja e punésuar gjaté koh&s sé shtatzénisé dhe lindjes ka t& drejté n€ pushim lehonie
prej 1(njé vit) pa ndérprerje dhe duhet t'i gézojé t& gjitha t& drejtat sipas legjislacionit t&
punés né fuqi.

2. Punétorja e cila mbaron pushimin e lehonisé n& koh&zgjatje prej 1 viti n€ marréveshje me
punédhénésin mund t& merr pushim pa pagesé edhe pér gjashté muaj tjeré.

3. Pushimi pa pagesé né kohézgjatje prej gjashté muajsh (nése arrihet marréveshja me
punédhénésin) duhet t& shfrytézohet né térési pa u ndaré nga pushimi paraprak prej 1 viti.

4. Gjaté pushimit pa pagesé, punétores s& punésuar i pushojné t& gjitha t€ drejtat nga
marrédhénia e punés, pérveg sigurimit shéndetésor.
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. Mbrojtjen, pérkatésisht t& drejtat nga paragrafi 1 i ké&tij neni, mund t’i shfrytézojé edhe
adoptuesi i fémijés, pérkatésisht kujdestari, né€ rast vdekjeje t€ t&€ dy prindérve, ose nése
prindérit e 1&né f&mijén.

. Nése punétorja e punésuar lind f€mijén e vdekur, ose nése fémija i vdes para skadimit t&
pushimit t& lehonisg, ka t& drejt& n€ pushim lehonie pér aq kohé sipas konstatimit t& mjekut
qé€ 1 nevojitet t& kéndellet nga lindja dhe nga gjendja psikike e shkaktuar nga humbja e
fémijés, por jo m& pak se 45 dit&, pér t& cilén kohg i takojn& t& gjitha t& drejtat mbi bazén e
pushimit t& lehonisé.

. Fémija, i cili domosdo ka nevojé pér pérkujdesje t&€ vecanté pér shkak t& gjendjes s& tij
shéndetésore, pérkatésisht fémija i cili &sht€ rénd€ i hendikepuar n& kuptim t€ dispozitave
pér sigurimin shé&ndetgsor, njéri prej prindérve me skadimin e pushimit t& lehonisé ka t&
drejté t€ punojé me gjysmeén e orarit t& ploté t&€ punés derisa f€mija t’i mbushé 2 (dy) vjet.

. T& drejtat nga paragrafi i mé&parshém paraprak i kétij neni i p&rcakton organi kompetent
shéndetésor né pajtim me ligjin.
Neni 21
Pérgjegjésia dhe procedura disiplinore

. Komisioni disiplinor emérohet n& bazé t& Dispozitave ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Masat disiplinore ndaj shkelésve t& obligimeve t& punés shqiptohen n€ bazé t& dispozitave
ligjore dhe nénligjore n€ fuqi.

. Pérveg shkeljeve t& obligimeve t& punés t& parapara me Ligjin e Pun&s, si shkelje pér t€ cilat
shqiptohet masa disiplinore dénimi me t€ holla jang:

3.1 Sjellja e pahijshme ndaj t&€ pun&suarve tjeré (fyerjet, néngmimet, kércé€nimet etj) vetém
nése kété e konstaton me déshmi punédhénési jo ne bazg t& ankesés t& palés s treté,

3.2 Mungesa pa arsyeshme tri dit& pa ndérprerje brenda nj& muaji,

. Asnjé masé disiplinore nuk mund ta ndérrmerré pun&dhénési pa kaluar lénda né komisionin
disiplinor.

. Pér t& drejtat e punétoréve né shkallén e dyté vendos komisioni i ankesave né MASHT dhe
organet pérkatése t& Universiteteve n& bazé t& pérgjegjésive t& tyre t& pércaktuara me Statut.

. Pérfag&suesi i SBASHK-ut merr pjes€ si vézhgues né t&€ gjitha fazat e procedurés disiplinore
pér konstatimin e pérgjegjésisé s& punétorit-anétar t& sindikatés.

Neni 22
Siguria dhe mbrojtja e shéndetit né puné e punétorit
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1. Me qéllim t& ofrimit t& standardeve minimale t€ siguris€ n& pung, pun&dhénési dhe punétori
jané t& obliguar q& pérveg t& drejtave dhe obligimeve t& pércaktuara me ligj t& respektojné
edhe dispozitat e késaj kontrate kolektive mbi siguring dhe mbrojtjen e shéndetit n€ puné.

2. Punddhénési ka, para se gjithash, kéto obligime né& fushén e sigurisé n€ puné:

2.1. T& mos lejojé punén pér ata mésimdhénds t& cilét vuajné nga ndonjé sémundje kronike
ngjitése pér periudhén e sémundjes dhe t’ju paguhet paga n€ pajtim me ligjin.

2.2. T°i pérshtaté kushtet e punés ¢do punétori;

2.3. Zgjedhjen e mjeteve t& punés, zgjedhjen e procedurave punuese dhe teknologjike dhe
eliminimin e monotonisé s& pungs, ritmit t& rénduar t& punés si dhe zvogglimin e ndikimeve
t& démshme pér shéndetin e punétorit;

2.4.T& zbatojé metodat bashkékohore te mjeteve t& punés,t’i z€vendésoj ato me teknologji té

larté, materialet dhe burimet energjetike t& rrezikshme me ato t€ parrezikshme ose mé pak
té rrezikshme;

3. Punét me kushte t& vecanta t& veprimit t& punétoréve jang pjesé t€ pandashme t& punés

edukativo-arsimore né vecanti ato t& kulturés fizike, ushtrimet e kimisg, fizikés, biologjisé
et

4. Duhet t& zhvillojé politiké t& harmonizuar t& sigurisé né pun€ duke pérfshiré teknologjing,
organizimin e punés, raportet sociale dhe ndikimet e ambientit t& punés.

5. Té késhillohet me pérfagésuesit e SBASHK-ut n& lidhje me siguring dhe ruajtjen e shéndetit
t& punétoréve gjaté punés dhe gjaté zhvillimit dhe aplikimit t& teknologjive t& reja.

=

Té gjitha masat né lidhje me siguring né puné dhe ruajtjen e shéndetit t& punétoréve n€ puné
t& sigurohen dhe ndérmerren nga pun&dhénési.

~

. Cdo punétor &shté i obliguar t& kujdeset pér siguring e vet dhe ruajtjen e shéndetit p&rmes
aftésimit dhe udhézimeve gojore dhe t& shkruara t& pun&dhénésit.

Neni 23
Shkollimi

1. Punédhéngsi duhet t'ia mundgsojé punétorit, gjaté koh&s s¢ punés, arsimimin dhe
perfeksionimin pér puné nése kjo &shté ng interes t& institucionit dhe t& punétorit:

1.1, Krijimin e kushteve pér ngritje profesionale,
1.2. Dérgimin né& specializim,
13 Pjesémarrjen né kurse dhe seminare profesionale.

2. Punétori &shté i obliguar t& shkollohet nése pun&dhénési e dérgon né shkollim dhe lidh& me
t& kontratg adekuate.
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k.4
12
:3:
1.4.

Nése shkollimi &shté i organizuar gjaté orarit t& punés, pér punétorét nga paragrafi 1 i kétij

neni, koha e shkollimit numérohet si pjesé e orarit t& punés dhe pungtori ka t& drejta t& nj€jta
sikurse gjat€ punés.

Si shkollim né interes t& punédhénésit trajtohet shkollimi i pérfagésuesve t& SBASHK-ut né
lidhje me marréveshjet kolektive dhe ligjet e marr€dh&nieve t€ pungs.

Neni 24
Kompensimi i shpenzimeve té shkollimit dhe ditét e lira

Punétori i cili dérgohet n& shkollim n& interes t& pun&dh&ndsit, nga puné&dhénési i mbulohen
kéto shpenzime:

Shpenzimet e shkollimit,
Shpenzimet e udhétimit,
Shpenzimet e ushqimit,
Shpenzimet e banimit,

Krahas ditéve t& lira, punétori ka t& drejté né dité t& lir¢ edhe n& ditén e provimit.

Té drejtén e dités sé liré nga paragrafi paraprak punétori e ka vetdm kur hyn s& pari né
provim.

Ditét e lira t& punds pér shkollim caktohen né pajtim me kontratén e vegante ndérmjet
punédhénésit dhe punétorit né bazé t& kohézgjatjes dhe llojit t& shkollimit.

 Punétori i cili shkollohet n& interes t& punédhénésit dhe dérgohet né shkollim nga

punédhénési ka t& drejté t€ caktohet n& vendin e punés né pajtim me shkallén e shkollimit t&
pérfituar né bazg t& kontratés.

. Nése punédhénési nuk i pérmbush obligimet ¢ parapara me kontratén e shkollimit, punétori

sshté i liruar nga detyrimet e veta t& pércaktuara me kontraté mbi shkollimin, kurse nése
punétori nuk i pérmbush detyrimet e veta n& bazé t& kontratés mbi shkollimin duhet t’i
kthej& punédhénésit t& gjitha shpenzimet e shkollimit.

Neni 25
Informimi i punétoréve

Punédhénési &shté i obliguar qé me kérkesé t& pérfagésuesit t& SBASHK-ut kolektivisht t’i

informoj€ punétorét pér:

1.1.  Planet vjetore t& shkollés,

12.  Ecuring e zhvillimit t& procesit edukativo-arsimor, pengesave eventuale né mésim
ose véshtirésive tjera t& paragitura,

1.3.  Pér rezultatet vjetore lidhur me suksesin,
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1.4. Propozimet e akteve t€ pérgjithshme dhe vendimeve me t& cilat né pajtim me
Kontratén Kolektive né pérgjithési rregullohen céshtjet n& 1€min e marrédhénieve t&
punés dhe t& ardhurat.

1.5. N& rast t& sekretit afarist punédhéndsi nuk ka obligim t& informimit kolektiv t&
punétoréve.

I KUSHTET E PUNES TE SINDIKATAVE

Neni 26
Pérfagésimi i sindikatés né institucione

1. Punédhénési &shté i obliguar gé né pajtim me Konventén Ndérkombétare t& ONP nr. 87
lidhur me lirité sindikale, t& mbrojé t& drejtén sindikale dhe me ligjin né fugi, t'u sigurojé
anétaréve t&8 SBASHK-ut bashképunim né t& gjitha procedurat e vendosjes pér t& drejtat,
obligimet dhe pérgjegjésité e punétoréve n& lémit e marrédhénieve t€ punés.

2. Pérfagésuesit e SBASHK-ut i dérgojné punédhénésit materialet e mbledhjeve t& organeve t€
sindikatés dhe marrin pjesé né mbledhjet e Bordit né cilésing e vézhguesit kur ka t& b&j me
shqyrtimin e ¢&shtjeve me interes per sindikatén.

(98]

. Pérfagésuesi SBASHK-ut duhet t& mert pjesé né mbledhjet e institucionit, por pa t& drejté
vote, kur béhet ndarja e oréve dhe sistematizimi i vendeve t&€ punés,

4. Punédhéngsi i siguron sindikatés veprim né institucion:

41. Qasje t& liré pérfaqésuesve t€ SBASHK-ut te punédhénési n& bazé t& njoftimit
paraprak t& punédh&nésit;
47. Liring e organizimit, informimit dhe shpérndarjen e shtypit sindikal.

Neni 27
Njoftimi pér zgjedhjen e pérfaqésuesit sindikal

1. SBASHK-u vepron ng& pajtim me rregullat sindikale, Ligjin mbi organizimin sindikal,
Statutin dhe ligjet tjera n& fuqi.

7. SBASHK-u &shté i obliguar ta njoftojé punédhénésin mbi zgjedhjen ose emérimin e
pérfaqésuesit sindikal dhe organeve tjera sindikale.
Neni 28
Obligimet ¢ punédhénésit

_ Punidhénési éshté i obliguar q& pérfagésuesit t& SBASHK-ut t’ia bgj t& mundur qasjen né
vende t& punés s& punonjésve t& organizatés me gellim t& realizimit t& suksesshém t& detyrés s€
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tij dhe pér shkak t& mundé&simit t& transparencés né shénimet dhe dokumentet n& lidhje me
realizimin dhe mbrojtjen e t€ drejtave t€ punétoréve.

. Pun&dhénési €shté i obliguar qé ta pranojé né bisedé pérfagésuesin sindikal, sipas mundésisé
menj&heré, por mé s&€ largu né afat pre dy ditésh.

. Punédhénési &sht€ i obliguar q& t& pérgjigjet me shkrim né& ¢do shkres€¢ apo kérkesé¢ t&
pérfagésuesit t& SBASHK-ut mé s& largu né afat prej 5 (pes€) dit&sh.

. Puné&dhénési merr pér detyré q€ me sjelljet dhe aktivitetin e vet apo t& punétorit t& caktuar si
udh&heqés né até institucion arsimor né asnjé ményré nuk do ta pamundé&sojé punén sindikale
apo punétorét q& t& anétar&sohen né SBASHK.

Neni 29
Qasja e pa penguar e pérfagésuesit t¢ SBASHK-ut né institucion

. Pérfagésuesi i SBASHK-ut nuk guxon t& ndalohet apo pengohet, nga pun&dhénési, né

pérmbushjen e detyrave t& veta sindikale nése vepron né pajtim me ligjin dhe me ké&t€ Kontraté
Kolektive.

. Pengimi i pé&rfagésuesit t& SBASHK-ut né veprimtaring e vet nga punédhénési apo ndonjé
person tjetér do t& trajtohet si shkelje e detyrave n& puné dhe do te sanksionohet sipas ligjit mbi
organizimin sindikal dhe ligjin e Grevés.

Neni 30
Mundésimi i aktivitetit sindikal

. Pun&dh&nési &shté i obliguar q& pérfagésuesit t&¢ SBASHK-ut, sikur edhe anétaréve t&€ kryesisé
sindikale, t’ua mundé&sojé aktivitetin sindikal n& kohén e punés né ményré dhe véllim i cili varet
nga puna e institucionit arsimor.

. Anétarét e SBASHK-ut kang t& drejt t&€ mbajng& mbledhjet e tyre sindikale n& kohén e punés, por

jo n& orar dhe koh& t& mésimit, n& ményré gqé t&€ mos démtohet mbarévajtja e punés s&
institucionit arsimor.

. Anétarét e SBASHK-ut kang t& drejt& né€ pushim me pagesé pér seminare sindikale, kuvende,
kongrese, késhillime, konferenca e aktivitete t& ngjashme.
Neni 31

T€ drejtat dhe detyrat e pérfaqésuesit sindikal

1. Ng realizimin e masave t&€ mbrojtjes né pung, pérfagésuesi i SBASHK-ut ka pér detyré dhe té

drejté:

1.1. T& merr pjesé né planifikim pér pérparimin e kushteve t€ punés,
1.2. T& kujdeset pér siguri dhe shéndet t€ punonjésve,
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1.3. Mbrojtjen e tyre n€ puné,
1.4. Ta thérret inspektorin e mbrojtjes né puné nése e vleréson se kjo &shté e domosdoshme.

Neni 32
Mbéshtetja e organizimit sindikal

MASHT mbéshtet organizimin sindikal t& SBASHK-ut dhe mundéson realizimin e anétargsisé né

ményré institucionale né pérputhje me Kontratén e Pérgjithshme Kolektive né nivel vendi dhe
Kontratén Kolektive SBASHK-MASHT.

6.

Neni 33
Imuniteti i pérfagésuesit sindikal

. Pérfaqgsuesit e SBASHK-ut pér shkak t& veprimtarisé sindikale gézojn& imunitet.

Pérfaqésuesit t& SBASHK-ut pér shkak t& aktivitetit t& tij sindikal, nése vepron n& pajtim me
ligjet né fuqi, Kontratat Kolektive dhe akteve t& pérgjithshme, nuk mund t'i ndérrohet vendi i
punds te punédhénési tjetér ose t& caktohet si punétor i tepért.

Pérfagésuesit e SBASHK-ut né bazé t€ kushteve nga paragrafi 2 i kétij neni nuk mund t’i
zvogélohet paga pa pajtimin e e SBASHK-ut ose kundér tij t& fillon procedura disiplinore ose

t& kompensimit t& démit, ose né ¢farédo ményre, € vihet né pozité t& palakmueshme apo t€
nénshtrimit.

Afati pér dhénien e p&lgimit t&¢ SBASHK-ut pér masat e paragrafit paraprak &shté 8 dité. Nése
né kéts afat SBASHK-u nuk pércaktohet, merret se e ka dhéné pélgimin.

Nése SBASHK-u nuk e jep pélgimin, pun&édhénési mund t& fillojé procedurén e pajtimit. Faktet
qé e ngarkojné pérfagésuesin e sindikatés duhet t’1 sigurojé punédhénési.

Procedurén e pajtimit mund ta fillojé edhe SBASHK-u nése mendon se pérfagésuesi i
SBASHK-ut &shté keqtrajtuar pér shkak t& aktivitetit t& tij sindikal.

Imuniteti i pérfaqésuesit te SBASHK-ut nga ky nen zgjaté edhe 3 muaj pas skadimit t&
funksionit sindikal.

Si pérfagésues sindikalé né bazé t& kétij neni konsiderohen edhe funksionarét e - SBASHK-ut -
Kryesia e SBASHK-ut n& nivel vendi, kryetarét e sindikatave né nivel komunal dhe niveleve
arsimore ne vend, dhe kryetarét e shoqatave sindikale t& institucioneve arsimore.
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Neni 34
Greva

1. Pér mbrojtjen s& drejtave ekonomike, sociale dhe interesave t& cilat nuk mund t&
zgjidhen pérmes dialogut me pun&dh&nésin, as me masat tjera, t& punésuarit né t& gjitha
institucionet arsimore qé jané anétaré t& SBASHK-ut, munden q& me ftesén e SBASHK-
ut apo organeve ne nivele te dyta e treta t& SBASHK-ut, t& organizojné grevé, né kushtet
dhe ményrén e pércaktuar me Ligjin e punés neni 89, Ligjin n€ fuqi pér Greva, si dhe
me Statutin e SBASHK -ut né& fuqi.

2. Pjesémarrja né greva lejohet nése parashihet me ligj, me kontratén kolektive dhe me
statutin e sindikat€s.

3. I punésuari nuk mund t& jeté i diskriminuar pér shkak t& organizimit dhe pjesémartjes né
greve.

4. Punétorit nuk mundé t’i ndalohet e drejta pér grevé, as t& pérdoret masa e ndéshkimit
pér t& pérfunduar grevén né kuptim t& paragrafit 1. t€ kétij neni.

5. Ndaj t& pungsuarit mund t& iniciohet proceduré disiplinore, pér organizimin dhe
pjesémarrjen né grevén g éshté né kundérshtim me legjislacionin né fuqi.

6. Pér organizuesit e grevés, pjesémarrésve grevisté dhe ndaj t& punésuarve t€ tjeré, t& cilét
mbéshtesin grevén, nuk mund t& merren masa disiplinore apo materiale dhe nuk mund
t’ju ndérpritet marrédhénia e punés.

7. Gjaté grevés sé organizuar sipas kushteve t& pércaktuara me ligj, punédhénésit nuk
mund t& punésojné punétoré t& rinj t& cilét do t& z&vendésonin pjesémarrésit n& greve.

v RREGULLAT E PERGJITHSHME DHE PAGAT
Neni 35

1. MASHT-i bazuar né programin e Qeverisé e konsideron arsimin si sektor parésor, t& dy palét
bien dakord g& t& ndértojné dhe t& zbatojn& njé sistem pagash dhe shpérblimesh q¢ mundéson
njé vlerésim mé t& miré t& figurés dhe punés s&¢ mésimdhénésit dhe nj&€ motivim mé t& madh té
tij, né bazé t& angazhimit n& procesin e reformimit e modernizimit t& arsimit dhe cilésis¢ s&
punés q& kryen.

2. Punédhénési dhe punémarrési bien dakord g&, ng& bazé t& dispozitave t&€ Ligjit t& Punés, 1€

Kartés sé Lirive dhe t& Drejtave té Njeriut dhe t& Kartés Sociale Evropiane, t€ garantojng pér t&
punésuarit pagé t& barabarté pér pung t& barabarté dhe profesion t& njéjté, pa asnjé dallim.
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3. Pagat e punétoréve, punonjésve t& sistemit t& arsimit pércaktohen me aktet ligjore e nénligjore
n& fuqi. P&r ndryshimet dhe shtesat, plot&simet dhe rritjet e métejshme & pagave t&€ punonjésve
t& sistemit t& arsimit, punédhénési &shté i detyruar qé né procesin e hartimit t& buxhetit t& ¢do
viti t& konsultohet dhe t& marré mendimin ¢ SBASHK-ut nénshkruese e késaj Kontrate
Kolektive, pérpara se propozimet pérkatése t& dorézohen né Qeveri pér miratim.

4. Kur mésimdhénésit dhe punonjésit tjeré arsimor kryejné oré mésimi mbi ngarkesén mésimore
vjetore t& parashikuar me kété kontratg, orét mbi normé i paguhen sipas dispozitave ligjore e
nénligjore né fuqi.

S. Punonjésit arsimor q& udh&tojné n& vendbanimet e komunés pérkatése ku punojné i paguhen
shpenzimet e rrugés 70% t& biletave t& trafikut urban.

6. T¢ punésuarve ne institucionet arsimore, ju njihet e drejta e shtesés pér pérvojé né pung, 0,5% t&
pages bazg€, pér ¢do vit t& ploté t& pérvojés né puné. Gjaté realizimit t& s& drejtés, n€ pérvojé té
punés llogariten vitet e plota t& pérvojés, t& cilat i ka kaluar i punésuari n& puné ose né&
marrédhénie t& punés ng vend, jashté vendit, ose gjaté punés n& veprimtari t& pavarur, t€ cilat
jang t& vértetuara né librezén e punés, ose né dokument tjetér i cili &sht& i vlefshém ashtu si¢ €
ka pércaktuar Qeveria e Republikés s& Kosovés.

7. T& pungsuarve, u sigurohet kompensim pé&r ushqim gjaté punés, pér ditst e pranisé né puné.
Vlera e kompensimit t& shpenzimit t& ushgimit né pung, pér njé dité pune, &shts 2 (dy) euro pér
t€ punésuarit g& kané marrédhénien e punés primare né institucionet arsimore. Punédhénési, i

cili ka t€ rregulluar ushqimin e t& punésuarve, pérmes restaurantit a kuzhings, ose né nj¢ forme
tjetér, nuk ka obligim kompensimin pér ushqim.

8. Pungtorét (anétaré t& SBASHK-ut ) né vitet jubilare t& punésimit pérfitojné shpérblimin jubilar
nga punédhénési i fundit, né vleré:

8.1. pér 10 vjet t& pérvojés s& punés né vleré t& 50% t& njé page bazs.

8.2. pér 20 vjet t& pérvojés s& punés né vleré t& 75% t& njé page bazé.

8. pér 30 vjet t€ pérvojés sé punés né vleré t& njé page bazs.

8.4. pér 40 vjet t&€ pérvojés s& punds n& vleré t& 150 % t& nj& page bazs.

8.5. Shpérblimi jubilar paguhet nga punédhénési, kur i punésuari ka plotésuar kushtet e

shpérblimit sipas kritereve t& pérkatése.
8.6. Shpérblimi jubilar paguhet né rastin e 7 Marsit t& ¢do viti.
9. Pun8torét (anétaré t& SBASHK-ut) q& dalin né& pension pérfitojné pagess pércjellése né lartési
t€ tri pagave sipas mesatares sé tri pagave t& fundit t& punétorit.
0.4, Pagat pércjellése paguhen nga punédhénési i fundit dhe jo mé larg se 30 dit& nga dita

e pensionit.

10. Pér ¢do vit t& percillet shkalla e inflacionit sipas Entit t& Statistikave t& Republikés s¢ Kosovés
dhe pérqindja (%) e inflacionit t& futet n& pags.
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V. ANGAZHIMI PER ZBRITJEN E NUMRIT TE FEMIJEVE QE BRAKTISIN
SHKOLLEN

Neni 36
Angazhimi i Sindikatés né zbritjen e shkallés s¢ braktisjes s& shkollés nga nxénésit

1. SBASHK-u angazhohet g8 me mundésit e saj dhe me mbéshtetje tjera, sidomos nga
Federata Ndérkombétare e Arsimit, FI, Organizata Ndérkombétare e Punés (ILO), nga
sindikatat homologe tej, t& b&jné nj& puné t& vecants pér uljen e numrit & fEmijéve q&
braktisin shkollén dhe eliminimin e punés s¢ f&mijéve.

2. Népérmjet trajnimeve t¢ drejtuesve dhe t& anétaréve t& tjeré t& SBASHK-ut si dhe
népérmjet formave t& tjera t& punés konkrete n& shkolla e né komunitet, ato do t&€ synojné
pér rritjen e numrit t& mésuesve t& angazhuar né njé pund t& vecanté me nxénésit g€
braktisin shkollén ose q& jané né rrezik pér ta braktisur at& duke krijuar pér ta njé mjedis mé
térheqés dhe me prindéror dhe duke pasur si objektiv eliminimin e punés s& fémijéve.

3. Me propozimin e Kryesisé s&¢ SBASHK-ut nénshkruese e Kontratés Kolektive, MASHT-i
nga Fondi i vecanté, mésimdhénésit q& jané t& angazhuar drejtpérdrejt dhe kané rezultate t&
matshme pér uljen e numrit t& nxénésve q& braktisin shkollén dhe eliminimin e punés s&
fémijéve t'1 shpérblejné me pagesa t& veganta né marréveshje t€ posagme.

VI. TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E PALEVE DHE MENYRA E
ZGJEDHJES SE KONTESTEVE

Neni 37
Obligimet e paléve nénshkruese

Palét nénshkruese t& késaj kontrate kolektive jané t& obliguara qé t& zbatojné dhe t’i respektojné
dispozitat e k&saj kontrate.

Neni 38
Shmangia e veprimeve té cilat ndikojné né pamundé&siné e zbatimin t€ kontratés

Puné&dhénésit dhe pérfagésuesit e punétoréve ne sektorin e arsimit ( SBASHK) jané t€ obliguara t’i

shmangen ¢do veprimi i cili ndikon n& pamundésing e zbatimin t&€ k&saj kontrate.

Neni 39
Ndryshimi dhe plotésimi i Kontratés

Cdo palé nénshkruese, né ¢do koh& mund ta propozojé ndryshimin dhe plotésimin e Kontratés

Kolektive. Pala nénshkruese e cila déshiron ndryshimin dhe plotésimin e késaj kontrate kolektive,
duhet t'i propozoj palés tjetér, arsyetimin me shkrim, lidhur me shkaqet dhe qéllimin pér

21



ndryshimin dhe plotésimin e saj. Pala &sht€ e obliguar q& ndaj propozimit t& pércaktohet né afat prej
tridhjets (30) ditésh, prej dités s& marrjes s€ propozimit me shkrim.

Neni 40
Lidhja e Kontratés

Proceduara pér lidhje t& Kontratés sé re Kolektive, fillon me nismé t& arsyetuar nga cilido palg, sé&
paku tre (3) muaj para skadimit t& vlefshm&ris¢ s¢ KontratSs Kolektive. N& bazé t€ nismés me
shkrim, pér lidhje t& Kontratés s& re Kolektive, palét nénshkruese jané t& obliguara, g& n¢ afat prej
tridhjets (30) ditésh t& pércaktohen pér até nismé. Nése palét nuk e pranojné nismén, pér lidhjen e
Kontratés sé re Kolektive, pérkatésisht nuk pércaktohen ndaj nismés né afat prej (30) ditésh,
proceduara e lidhjes s& Kontratés s¢ re Kolektive ndérpritet. Negociatat mund t& fillojn€ kur njéra
palé ofron propozimin e Kontratés s& re Kolektive.

Neni 41
Zgjidhja e kontesteve

Kontestet ndérmjet partneréve t€ Kontratés Kolektive, & cilat nuk kané mundur t’1 zgjedhin pérmes
dialogut social, i zgjedh Komisioni pér Pajtim dhe Gjykata Kompetente.

Neni 42
Proceduara e pajtimit

Proceduara pér pajtim fillon me parashtrimin e propozimit mé& s& voni né afat prej tridhjeté (30)
ditésh, prej dités s shfagjes s& kontestit, q&¢ kur pala ka marré vesh pér kéte. Anétaret e
Komisioneve, pérgjigien n& propozimin dhe emérojné nga dy an&tar n& komision pér pajtim né
tridhjeté (30) ditét vijuese. Andtarét e Komisionit duhet ta emérojné pér kryetar t& komisionit,
personin i cili gézon autoritet t& larté profesional (anétarin e pest&) i cili &shté neutral. N& rastin kur
palét nuk pérgjigjen né propozim, nuk i emérojné anstaret e komisionit, nuk e emérojng kryetarin e
Komisionit pér Pajtim, ose né rastin kur palét nuk e pranojné propozimin pér zgjidhjen e kontestit,
nga Komisioni pér Pajtim procedura do t€ nd&rpritet.

Neni 43
Marréveshja pérmes pajtimit

Marréveshja e arritur né procedurén e pajtimit duhet t€ jet€ né forme t& shkruar.

Neni 44
Interpretimi i Kontratés Kolektive

Palét, emérojné komisionin prej tre anétaresh pér interpretimin e Kontratés Kolektive. N& kété
komision palét emérojné nga njé anétar, ndérsa, anétarin e tretg, i cili 8shté njgkohésisht edhe
kryetari i Komisionit, e em&rojné palét me marréveshje. Interpretimet (sqarimet) e komisionit, kan&
karakter obligativ, pér zbatimin e rregullave dhe dispozitave t& KontratCs Kolektive pér
punédhénésin dhe t& punésuarit, si dhe bazén obligative pér vendosjen né kontestet n¢ lidhje me t&
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drejtat e t& punésuarve dhe obligimet e punédhénésve q@ rrjedhin nga kjo kontraté kolektive.
Interpretimet e komisionit t& késaj kontrate kolektive, kan& karakter obligativ pér zbatimin e

dispozitave t& nj&jta n& nivel nacional, lokal dhe t& shoqatés, t& cilat rrjedhin nga kjo kontrat8
kolektive.

Neni 45
Térheqja e Kontratés

Nga Kontrata Kolektive, palét mund t& térhigen tre (3) muaj para skadimit t& vlefshmérisé s€ saj,
pérmes letrés rekomanduese, e cila térhegje fillon s& zbatuari ditén e nénshkrimit t& kontratés s¢ re.

Nése nga Kontrata Kolektive pasi t’i skadojé afati i percaktuar, nuk térhiget asnjéra nga palét,
zbatimi i saj vazhdon edhe pér njé vit. Pas skadimit t& afatit t& kontratés kolektive, lidhet kontraté e

re. N& fillimin e pungs sé kontratés sé re né gjashtémujorin e par€ pérdoren rregullat dhe dispozitat
e kontratés s& vjetér.

VI. DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 46
Angazhimi i pérbashkét pér zbatimin e dispozitave g€ kané implikime financiare

1. MASHT dhe SBASHK, angazhohen bashkérisht pér t’i informuar dhe ndihmuar Komunat
qé t& bejné planifikimin me koh& t& buxhetit dhe kostos financiare pér zbatimin e
dispozitave t& nenit 35 paragrafét 5, 7 dhe 9.

2. MASHT dhe SBASHK, angazhohen bashkérisht ng Ministrin€ e Financave pér sigurimin
dhe ndarjen e mjeteve financiare pér Komunat e Republikés s& Kosovés, me qéllim té

realizimit t& buxhetit t& nevojshém t& pércaktuar né nenit 35 paragrafét 5, 7 dhe 9, brenda
mundésive institucionale, ligjore dhe financiare.

3. SBASHK, siguron pjesémarrjen e pérfagésuesit t& saj né procesin e planifikimit t& buxhetit
nga ana e komunave dhe ndarjes sé tij, nga ana e Ministrisé s& Financave, sipas dinamikés
s& pércaktuar pér procedurat e hartimit dhe miratimit t& buxhetit.

Neni 47
Regjistrimi dhe depozitimi i Kontratés

Pas nénshkrimit t& Kontratés Kolektive nga palét ajo regjistrohet dhe depozitohet né¢ MASHT.

Neni 48
Dispozita shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi t& késaj kontrate shfugizohet Kontrata Kolektive e Arsimit Parauniversitar n€ mes t&
MASHT dhe SBSHK Nr. 01B-2200, daté 11.04.2014.
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Neni 49
Hyrja né fuqi

Kjo kontraté Kolektive, hyn n€ fuqi ditén e nénshkrimit t& saj nga palét nénshkruese t€ kontratés.

PALET NENSHKRUSE:

(¢ 1042017, Prishting.

PER SBASHK :
Rrahman Jasharaj, Kryetar

Sindikatd e Bashkuar e Arsimit,

= \
Ministria e Arsimit, Shkencés
/ Shkencés dhe Kulturés

dle Teknelogjisé' - - /
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